
DETERMINAZIONE Nr. 777 del 28-07-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 25 del Registro di Settore del 28-07-2022 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI - SERVIZIO CONTENZIOSO 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 777 del 28-07-2022 
 

 

 

 

 

Oggetto: regolare esecuzione della prestazione e liquidazione della fattura a saldo, nei confronti 

dell'avv. Roberto Gubello, per rappresentanza e difesa dell'ente nel giudizio, n. 7462/2014 R.G., 

Trib. di Lecce, estinto a seguito di transazione 

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 21/07/2022 con il quale, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 267/2000, è 
stato prorogato nei confronti della dott.ssa Milva Marra l’incarico di Dirigente Amministrativo – 
Qualifica Unica dirigenziale dell’Area 1 “Affari Generali e Finanziari”, cui afferiscono i Settori Affari 
Generali e Finanziari, non oltre la scadenza del mandato del Sindaco; 

dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza: 

1. che si è legittimati ad emanare l’atto; 

2. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, che non sussistono 
cause di incompatibilità e di emanare il provvedimento nella piena conoscenza e nel rispetto della 
vigente normativa di settore e delle norme regolamentari, in particolar modo, nel rispetto della 
normativa relativa al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ed alla prevenzione della 
corruzione; 



DETERMINAZIONE Nr. 777 del 28-07-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 

 

PREMESSO CHE 

 
con deliberazione di G.C. n. 134 del 14.10.2014, l’ente locale si è costituito in giudizio, al fine di 
difendere e tutelare gli interessi della Amministrazione comunale, demandando al Responsabile 
dell’Ufficio Contenzioso gli adempimenti per la nomina del legale e per impegnare la spesa; 
 
con determinazione R.G. n. 711 del 23.10.2014, in esecuzione della menzionata deliberazione, è stato 
conferito l’incarico all’avv. Roberto Gubello, c.f. GBLRRT78S06C978J, p.i. 03917700753, con studio in 
Copertino, alla via Re Galantuomo, n. 13 ed a Lecce, in via Cosimo De Giorgi, n. 7, per la difesa e tutela 
degli interessi del Comune di Copertino e si è provveduto all’impegno di spesa presunta di € 2.810,00. 
La somma e stata in tal modo considerata: 2.010,00 per onorario; 80,40 per CAP al 4%; 459,89 per IVA al 
22%; 255,03 per maggiorazione del 10% in caso di vittoria nella lite. Nelle premesse del testo 
contenente il disciplinare di incarico, sottoscritto dal legale individuato, si legge: il legale si impegna a 
svolgere l’attività per l’incarico ricevuto e di cui alla presente convenzione, per il compenso di €. 2.010,00 
per diritti e onorari così ripartiti: fase di studio €. 600,00 + fase introduttiva €. 300,00 + fase istruttoria €. 
360,00 + fase decisoria €. 750,00 oltre agli accessori previsti dalla legge, se dovuti. Inoltre, l’art. 7 dello 
stesso accordo recita: […] Qualora la controversia si concluda con una conciliazione/transazione, il 
compenso viene aumentato del 20%, sempre tenendo conto della fase di giudizio; 
 
CONSIDERATO CHE 
 
con provvedimento, Reg. Gen. nr. 263 del 13.04.15, è stato disposto di liquidare, nei confronti dell’avv. 
Roberto Gubello, un acconto pari alla somma contenente le seguenti voci di calcolo: € 1.005,00, pari al 
50% dell’onorario originariamente stabilito; € 40,20, per Cap al 4%; € 229,95, per Iva al 22%; oltreché le 
spese sostenute di € 237,00, per acquisto di contributo unificato; € 3,24, per rilascio di copie; € 12,27, 
per notifica; 
 
a seguito di instaurazione del giudizio ed istruzione dello stesso, si è addivenuti ad accettazione delle 
parti coinvolte delle condizioni contenute nel documento di transazione; 
 
al riguardo, il legale incaricato dall’ente per la propria rappresentanza e difesa, mediante prot. 20826 
del 17.06.2022, ha comunicato e trasmesso la dichiarazione di estinzione del giudizio resa dal Tribunale 
di Lecce, nella udienza del 18.01.22, che ha disposto, altresì, la cancellazione della causa dal ruolo 
assegnato, autorizzando il ritiro dei fascicoli di parte; 
 
con prot. n. 24162 del 18-07-2022, è stata acquisita presso la Città di Copertino, la fattura 9/2022 del 
14-07-2022, a saldo della prestazione resa, per un importo di € 673,03, di cui: euro 507,00, per il 
compenso del professionista. A tale somma, osservato quanto oggetto di accordo tra le parti, nel 
disciplinare di incarico, è stata già applicata la maggiorazione del compenso pari al 20%, tenendo conto 
della fase a cui è giunta la attività legale, non caratterizzata, quindi, dalla decisione del giudizio, 
conclusosi con un atto di transazione tra i soggetti interessati. La maggiorazione già compresa 
nell’importo del compenso indicato è stata, quindi, quantificata in euro 252,00. Alla cifra relativa al 
corrispettivo sono state aggiunte le somme di euro 20,28 per Cap al 4% e di euro 116,00 per Iva al 22%, 
oltrechè l’importo considerato per le spese postali documentate di euro 29,75; 

 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. e ii.; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 



DETERMINAZIONE Nr. 777 del 28-07-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 

 

Lgs. 267/2000; 
 
VISTI i Regolamenti comunali sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, sui 
controlli; 

 
Visti e richiamati il DUP ed il bilancio di previsione 2022/2024, approvati dal C.C. in data 29.06.2022, 
rispettivamente, con deliberazioni nn. 16 e 17; 
 

DETERMINA 

1. di attestare la esecuzione della prestazione resa dall’avv. Roberto Gubello, c.f. GBLRRT78S06C978J, 
p.i. 03917700753, con studio in Copertino, alla via Re Galantuomo, n. 13 ed a Lecce, in via Cosimo De 
Giorgi, n. 7, nel procedimento, R.G. 7462/2014, innanzi al Tribunale di Lecce e di procedere alla 
liquidazione della fattura 9/2022 del 14-07-2022, acquisita con prot. n. 24162 del 18-07-2022, a saldo 
della prestazione resa, per un importo di € 673,03, di cui: euro 507,00, per il compenso del 
professionista. A tale somma, osservato quanto oggetto di accordo tra le parti, nel disciplinare di 
incarico, è stata già applicata la maggiorazione del compenso pari al 20%, tenendo conto della fase a cui 
è giunta la attività legale, non caratterizzata, quindi, dalla decisione del giudizio, conclusosi con un atto 
di transazione tra i soggetti interessati. La maggiorazione già compresa nell’importo del compenso 
indicato è stata, quindi, quantificata in euro 252,00. Alla cifra relativa al corrispettivo sono state 
aggiunte le somme di euro 20,28 per Cap al 4% e di euro 116,00 per Iva al 22%, oltrechè l’importo 
considerato per le spese postali documentate di euro 29,75; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 673,03, come da impegno acquisito mediante determinazione, 
R.G. n. 711 del 23.10.2014, al Cap. PEG 355 “Spese per liti” codice 1.01.02.03 del bilancio corrente, come 
disposto con la richiamata deliberazione G. C. n° 134/2014, reimputato al n. 746/22 e di svincolare la 
somma residua di € 609,31, a fronte dell’impegno originario acquisito di euro 2.810,00 e di quanto 
disposto con determinazione Reg. Gen. nr. 263 del 13.04.15 di liquidazione dell’acconto e delle spese 
sostenute; 

3. di dare atto che il presente provvedimento amministrativo risulta essere perfettamente coerente con 
gli obiettivi operativi individuati nel DUP; 

4. che la presente determinazione dirigenziale, una volta esecutiva, verrà pubblicata sul Sito della Città 
di Copertino (Lecce), sezione "Amministrazione Trasparente" ed in Albo Pretorio on-line; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi 
dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000; 

6. di attestare il rispetto delle disposizioni a tutela della riservatezza dei dati, la regolarità della 
documentazione a corredo del presente provvedimento. 

 
 
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Milva MARRA 

 

 

 



DETERMINAZIONE Nr. 777 del 28-07-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-07-28T10:58:16+0000
	MILVA MARRA




